¹³⁷ Vgl. CDH I 15 [II 73, 3–9, Hvhbg. v. Vf.]: „Quae cum vult quod debet, deum honorat; non quia illi aliquid confert, sed quia sponte se eius voluntati et dispositioni subdit, et in rerum universitate ordinem suum et eiusdem universitatis pulchritudinem, quantum in ipsa est, servat. Cum vero non vult quod debet, deum, quantum ad illam pertinet, inhonorat, quoniam non se sponte subdit illius dispositioni, et universitatis ordinem et pulchritudinem, quantum in se est, perturbat“; vgl. auch ebd. [II 72, 31 73, 2]: „Verum quando unaquaeque creatura suum et quasi sibi praeceptum ordinem sive naturaliter sive rationaliter servat, deo oboedire et eum honorare dicitur“ (hier wird ordo in der Bedeutung von Platz, Ort gebraucht).

¹³⁸ Vgl. bei Anselm – in negativer Wendung – DCV (= De conceptu virginali et de originali peccato) 6 [II 147, 16–19, Hvhbg. v. Vf.]: „Creaturas autem in quibus iustitia non debet esse non punit pro absentia iustitiae, hoc est pro nihilo, quia non est aliquid quod ab illis exigit, nec ordo congruus universitatis rerum hoc expostulat.“ Für Augustinus vgl. De lib. arb. III 15, 42 (CCSL XXIX 300, 20–26, Hvhbg. v. Vf.): „Quapropter omnia temporalia quae in hoc rerum ordine ita locata sunt ut nisi deficient non possint praeteritis futura succedere, ut tota temporum in suo genere pulchritudo peragatur, absurdissime dicimus non debere deficere. Quantum enim acceperunt, tantum agunt, et tantum reddunt ei cui debent quod sunt in quantumcumque sunt.“ Eine ausführliche Interpretation dieser Stellen und ihres Kontextes sowie eine Gesamt-Darstellung der Metaphysik des *debere* bei beiden Autoren beinhaltet meine in Vorbereitung befindliche Habilitationsschrift zur Wahrheitstheorie Anselms.

ten Ausdrücke *ordo rerum* und *ordo universitatis* gebraucht Anselm in dieser Bedeutung.¹³⁹ Entsprechendes gilt für Anselms Begründung der Notwendigkeit der Strafe für den Fall, daß der Sünder nicht umkehrt, so daß Gott keine Satisfaktion geleistet wird: Diese Strafe ist zur Wiederherstellung der „geraubten“ Ehre Gottes, d.h. der durch die Sünde verletzten Schönheit der Schöpfungsordnung, erforderlich,¹⁴⁰ so daß auch das verkehrt oder böse Gewollte von der höchsten Weisheit in die Ordnung und Schönheit des Alls verwandelt wird.¹⁴¹ Daß die Schönheit der Schöpfungsordnung durch die Sünde nicht bleibend beeinträchtigt werden darf, sondern sofort wiederhergestellt werden muß, indem der Sünder das von ihm gegenüber Gott Geschuldete in Form einer Strafe, d.h. unfreiwillig bzw. gezwungenermaßen und damit durch Leiden zurückzahlt, ist selbst genuine Lehre Augustins, die er in einem exponierten Passus im dritten Buch von *De libero arbitrio* mit aller wünschenswerten Ausführlichkeit entfaltet.¹⁴²

Die entweder durch die freiwillige Satisfaktion oder durch Strafe erfolgende Restitution der verletzten Schöpfungsordnung¹⁴³ aber ist ihrerseits deshalb notwendig, weil Gottes Herrschaft nichts ungeordnet lassen, weil er in der Ausübung seiner lenkenden und gerecht ordnenden Wirkweise nicht versagen kann bzw. das All ordnen muß,¹⁴⁴ d.h. seine ihm geraubte (äußere) Ehre oder die Ehre seiner Würde nicht bewahren kann (vgl. hierzu *Cur deus homo* I 13). Denn als das Beste und Größte muß Gott auch die höchste Gerechtigkeit sein, die als solche am gerechtesten die Ehre seiner Würde bewahrt.¹⁴⁵ Anselm geht also insofern in diesem Zusammenhang noch über Augustinus hinaus, als er die Notwendigkeit

¹³⁹ Vgl. CDH I 13 [II 71, 7, Hvhbg. v. Vf.]: „Nihil minus tolerandum in *rerum ordine*, quam ut creatura creatori debitum honorem auferet et non solvat quod auferit.“ DCV 6 [II 147, 18 f.]: „*nec ordo congruus universitatis rerum*...“

¹⁴⁰ Vgl. CDH I 12 [I 69, 11–13]: „Et quoniam recte ordinare peccatum sine satisfactione non est nisi punire: si non punitur, inordinatum dimittitur.“ CDH I 15 [II 73, 19 74, 1]: „Ipsa namque perversitatis spontanea satisfactio vel a non satisfaciende poenae exactio ... in eadem universitate suum tenent locum et ordinis pulchritudinem. Quas si divina sapientia, ubi perversitas rectum ordinem perturbare nititur, non adderet, fieret in ipsa universitate quam deus debet ordinare, quaedam ex violata ordinis pulchritudine deformitas, et deus in sua dispositione videretur deficere. Quae duo quoniam sicut sunt inconvenientia, ita sunt impossibilia“. F. S. Schmitt (Hg.), CDH I 15 [II 73, Anm.], hat auf folgende Parallelstelle bei Augustinus aufmerksam gemacht: Enarr. in Ps. VII, n. 19 (CCSL XXXVIII 48, 15–18): „Non enim oportet ignosci, nisi dicenti: Peccavi. Qui ergo uidet merita animarum sic ordinari a Deo, ut dum sua cuique tribuuntur, pulchritudo universitatis nulla ex parte uioletur, in omnibus laudat Deum.“

¹⁴¹ Vgl. CDH I 15 [II 73, 17–19]: „et hoc ipsum quod perverse vult aut agit, in universitatis praefatae ordinem et pulchritudinem summa sapientia convertit.“

¹⁴² Vgl. *De lib. arb.* III (CCSL XXIX 301, 59–63): „Nullo autem intervallo temporis ista diuiduntur – ut quasi alio tempore non faciat quod debet et alio patitur quod debet –, ne uel puncto temporis uniuersalis pulchritudo turpetur, ut sit in ea peccati dedecus sine decore uindictae“.

¹⁴³ Beide alternativen Kompensationsmöglichkeiten haben im Weltall ihren angemessenen Platz und „die Schönheit der Ordnung“, vgl. CDH I 15 [II 73, 19–22]: „Ipsa namque perversitatis spontanea satisfactio vel a non satisfaciende poenae exactio – excepto hoc quia deus de malis multis modis bona facit – in eadem universitate suum tenent locum et ordinis pulchritudinem.“